samen id, quod legatum est: quia interest eius, eau-
sum habere. 2. ¶ Creditor autem conditionalis
in possessionem non mittitur, quia si mittitur, qui
potest bona ex edicto vendere.

15. *Vlpianus* libro 6. *Fideicommissorum*.
¶ Qui rem permutatam accepit, emptori similis
est, item is, qui rem in solutum accepit, vel qui
like estimata retinuit, vel ex causa stipulationis, non
ob liberalitatem est consecutus.

DE REBUS AVCTORITATE IV-
dicis possidendi, seu vendundi,
TIT. V.

Gaius libro 23. ad *Editum Provinciale*.

Venire bona ibi oportet, ubi quicque defendi
debet, id est,

2. *Paulus* libro 54. ad *Editum*.

Vbi domicilium habet,

3. *Gaius* libro 23. ad *Editum Provinciale*.

A ut vbi quisque contraxerit. Contractum autem
non utique eo loco intellegitur, quo negotium
genuit sit, sed quo locuta est pecunia.

4. *Paulus* libro 57. ad *Editum*.

Sicutius sub conditione heres institutus sit, aut
dubium sit, an is heres libenter futurus sit: non
est iniquum, postulandum creditoribus ita decer-
vi, ut si ante certum tempus is heres non existens,
proinde omnia obseruantur, ac si is heres ita in-
stitutus non esset, quod plerumque accidens, si sub
conditione danda aliquid pecunia heres institutus
sit, nec dies adpositus sit. Sed hoc, quantum ad bo-
nas, ita obseruandum, ceterum libertas ei quando-
que competet, & a pratorie conferuanda est, etiam
si certus sit, neque heredem, neque honorum pos-
sessorum futurum. 1. ¶ Si quis tamen, heredem
se spordendo, vel actiones patiendo, defunctum de-
fendat, bona defuncti venire non poterunt.

5. *Vlpianus* libro 60. ad *Editum*.

Si minor vigintiqua annis, qui habet cura-
tores, a curatores non defendatur, nec alium
defensorum inueniat: bonorum venditionem pati-
tur, et si non latet: licet non fraudationis causa
lautare videatur, qui si non est idoneus defensor.

6. *Paulus* libro 58. ad *Editum*.

Si non expedierit pupilio, hereditatem parentis
relinquere, prator bona defuncti venire permittit:
ut quod superauerit, pupillo restituatur.

1. Si pupillussantequam ablinetur, aliquid
gesserit: seruandum est, utique si bona fide gesse.

2. Quid ergo, si quibusdam creditoribus sol-
ulti, deinde bona venienti si queratur, an repeti-
tio si ex causa id statuendum, Julianus ait, ne al-
terius, aut negligenter, aut cupiditas huic, qui di-
ligens fuit, nocet, quid, si vitroque instant, tibi
gratificatus tutor soluit: et quoniam esse, aut prius can-
dem portionem mihi queri, aut communem concur-
dandum fuit, quia hic quoque creditor com-
mune non alienum negotium gesse videtur.

3. Si est pratora quamcum: si detiniora prædia

facta fuerint sine dolo malo creditoris, vel iura
corum amissa, vel edificia diruta, vel exusta: item
familia pecuniorum acta cura non sit, aut pos-
sesso alii tradita, sine dolo tamen malo an tenetur,
& appetit, cum non tenet: quia dolo malo
care, etique melior eius condicio, quia in pi-
gnore creditoris, qui non tantum dolum ma-
lum, verum cupiam quoque debet. Eadem ca-
usa est curatoris bonorum, nam & in tenetur, ut
creditoris. 6. In eum quoque, qui neque lo-
cavit fructum prædicti, neque vendidit, in factum
actionem dat prator, & in hoc condemnabitur,
quanto minus propter hoc perceptum est: quia
neque vendidit, neque locavit. Ceterum si tan-
tum perceptum est, quantum perciperetur, si
lo, aut vel distractus fructus est: nihil ei im-
putabitur. Præstat autem per id tantum tempo-
ris, quo in possessionem fuit vel iure, vel iusu
eius.

8. *Vlpianus* libro 61. ad *Editum*.

In venditionem bonorum etiam vius fructus ve-
niat: quia appellatione domini fructuarum quo-
que continetur. 1. Si quis fructus ex prædi-
toris capi poterit: hinc creditor, qui in pos-
sitionem prædicti missus est, vendere vel locare debet.

sed hoc ita demum, si ante neque venierit, neque
locatus erit, nam si iam a debito vel locatus er-
rat, vel venierat: seruabit prator venditionem &
locationem a debito factam, eti minoris distra-
ctum est, vel locatum, nisi si in fraudem creditoris
hoc fiat: tunc enim prator arbitrium dat credito-
ribus, ut ex integro locationem vel venditionem
faciant. 2. De ceterarum quoque rerum fru-
ctibus idem erit dicendum, si qui locari pos-
sunt, locari, puta mercedes seruorum, vel iumen-
torum, ceterorumque, quae possunt locari.

3. De tēpore locationis nihil prator locutus
est, & ideo liberum arbitrium creditoribus datum
videtur, quanto tempore locent quemadmodum
est in arbitrio eorum, vendant, vel locent: scilicet
sine dolo malo, ex cu' pa' autem rēi non sunt.

4. Si vnu sit, qui possidat bona: expeditum
erit de locatione, quid si nō vnu, sed plures sunt:
quis eorum debet locare vel vendere, quoniam, &
si quidem conuenit inter eos, expeditissimum est, nā
& omnes possunt locare, & vni hoc negotium da-
re, si vero non conuenit, dicendum est, prae-
rem causa cognita eligere debere, qui locet vel
vendant.

9. *Idem* libro 61. ad *Editum*.

Prator ait: si quis, cum in possessione tenet, est,
quod ex nomine fructi, reperitur, et quoniam ex re
peritur, non resuere, si, quod impone fine dolo ma-
lo fecerit, non præstabilitur, sine dolo in dolo
causa pessima facta est dictum de ea re iudicium in
factum dabo.

5. Quod de fructibus ait: etiam de ceteris,
quae cumque ex re debitorum pertinuerint, inelle-
gedūm est, & sane debuit hoc ita esse, quid enim, si
ex compromisso, vel alio casu, p̄nam confecutus
est, nā cā p̄nam, quā secutus est, præstabilitur.

2. Quod ait prator, sine quod impone nomine
fine dolo malo fecit, si non præstabilitur, hoc co-
spicit, vt si quid ipse ergavit creditor, si modo sine
dolo male ergavit, loco ei præstabilitur. sufficit ig-
natur, sine dolo ergo, etiam si nihil profici eroga-
tio eius rei debitori. 3. His verbis, Ad qua-
re eti p̄natur, etiam curator bonis distractis dā-
tus continebitur, & ipsi debitor, si contigerit, ne
bona eius veaneat, & ipsi itaque creditor adver-
sus hoc dabitur actio, quos enumerauerimus: siue
quid in fructibus percipiens ergavauit, siue in
familia alenda curandave, prædictis fulciendis vel
reficiendis, vel damno infecto promisendo, vel
seruoxali judicio defensio: si modo non magis
cum expediri dedere, quam retinere, quid si dedere
expedit: consequens erit, repetrere cum non debere.

4. Generaliter etiam dicendum est, quidquid
impedit in rem, si modo sine dolo malo impen-
dit, repetrere cum posse, nam negotiorum gestorum
agere, non magis potest, quam si socius commune
edificium fuit, quia hic quoque creditor com-
mune non alienum negotium gesse videtur.

5. Est pratora quamcum: si detiniora prædia

facta fuerint sine dolo malo creditoris, vel iura
corum amissa, vel edificia diruta, vel exusta: item
familia pecuniorum acta cura non sit, aut pos-
sesso alii tradita, sine dolo tamen malo an tenetur,
& appetit, cum non tenet: quia dolo malo
care, etique melior eius condicio, quia in pi-
gnore creditoris, qui non tantum dolum ma-
lum, verum cupiam quoque debet. Eadem ca-
usa est curatoris bonorum, nam & in tenetur, ut
creditoris. 6. In eum quoque, qui neque lo-
cavit fructum prædicti, neque vendidit, in factum
actionem dat prator, & in hoc condemnabitur,
quanto minus propter hoc perceptum est: quia
neque vendidit, neque locavit. Ceterum si tan-
tum perceptum est, quantum perciperetur, si
lo, aut vel distractus fructus est: nihil ei im-
putabitur. Præstat autem per id tantum tempo-
ris, quo in possessionem fuit vel iure, vel iusu
eius.

15. *Vlpianus* libro 62. ad *Editum*.

Vn plures creditors in possessionem rerum debitoris mit-
tantur, nec corrumpantr rationes, vni hoc negotium a creditoribus esse dandum,
quem maior pars creditorum elegerit. Ego puo
creditoribus instrumentorum etiam *etiam p̄p̄p̄p̄p̄p̄*,
id est *descriptum*, *sacerdotum* ut describerant ipsa
corporis instrumentorum, sed quot sint, de qua re
fit, subnotent sibi, & quasi inventarium faciant.
quod etiam vniuersorum facere eis erit permitte-
dum. Præterea nonnumquam prator, causa cognita
etiam describere aliquid ex instrumentis creditoribus
debet, ut permittere, si qua idonea causa in-
venientur.

7. Virtus semel, an etiam sepius recognitio, dis-
punctione concedenda sit creditoribus, videamus. &

8. *Vlpianus* libro 63. ad *Editum*.

Si ventri curator datus sit, nec partus editus pri-
uilegiū cessabit. 1. Diuinus Marcus ita edixit: Crē-
ditors, qui ob restitutioñ ad fiduciorum crediderit,
in pecunia, quae credere erit, priuilegiū exigēti ha-
bit, quod ad eū quoque pertinet, qui redēptori,
domino mandatis, pecuniam subministravit. 2. Ita
bonis mēsulari vendūt, post priuilegiū potiore
corū causā esse placuit, qui pecunias apud men-
sum fidem publicam fecerit, deposituerunt, sed enim
qui depositis numeris visuras à mēsularis ace-
perunt, & ceteris creditoribus non separantur, & mes-
to, aliud est enim credere, aliud deponere. Si tamen
nummi extant: vindicari eos posse puto à deposi-
tarīs: & futurum eum, qui vindicat, ante priuile-
giū. 3. Eorum ratio prior est creditorum, quorum
pecunia ad creditorēs priuilegiarios peruenit, per-
uenisse autem quemadmodum accipimus? vnu si
statim profecta est ab inferioribus ad priuilegiū.

dam si quis tamē inquit furauerit, non calum-
niz caula se postulare, neque habere, quæ dispu-
xerit: iterum ei faciem potestatem ait, nec am-
plius quam vnu.

16. *Gaius* libro 24. ad *Editum Provinciale*.

Vn bona venient debitoris comparationem
extrahit, & ciui, qui creditor, cognatus sit,
potior habetur creditor cognatus: magis tamē
creditor, quam cognatus, & inter creditoris potior
est, cui major pecunia debetur.

17. *Vlpianus* libro 63. ad *Editum*.

Vestitum est, ut dum priuilegiū ha-
bet funeraria, si, cuius bona veneant, funer-
tūs sit, ac etiam si proponas, alium esse funer-
tū & hoc iure viuimus, vt, quicunque sit funer-
tū, id est, siue, si cuius de bonis agitur, siue quid
is debuit, quod reddere eum, si viuere, funeraria
actione cogi, oportere, priuilegiū locus sit, par-
que referre dicamus, qua actione his sumptus re-
petatur, funeraria, & familiæ hereditate, an
alii: dummodo sumptus funeris causa factus sit,
quacumque igitur actione ob funeris sumptum va-
tatur, etiam funeraria ei competere, quare si in
sumptu funeris iNpensa deducta est, dicendum
est, locum esse priuilegiū, si modo quis non abi-
cienti priuilegiū causa sumptus est, 5. Si sponsa
dedit dorem, & nupiis renuntiatum est: tamen
ipsa dotem condicet: tamen & quoniam est hanc ad
priuilegium admitti, licet nullum matrimonium
contrahendum est. Idem puto dicendum, etiam si mi-
nor duodecim annis in domum quasi vxor dedi-
cta sit, licet nondum vxor sit.

18. *Vlpianus* libro 60. ad *Editum*.

Niteret enim reipublicæ, & hanc solidum confe-
sione, ut state permittent, nubere possit.

19. *Vlpianus* libro 63. ad *Editum*.

Ab initio ex his causis ipsi mulieri priuile-
giū, 1. Si quis, cum tutor non esset, pro tu-
tore negotia gesit: priuilegiū locum esse, man-
ifestum est, nec intertul, ipse debet, qui gesit, siue
heres eius, ceterique successores. Ipse autem pu-
billus habet priuilegium: sed eius successores non
habent. Sed & quinquimum erit, ceteros quoque
quibus curatores quasi debilibus vel prodigis dan-
tūr. 20. *Paulus* libro 60, ad *Editum*.

Vel surdo, muto,

21. *Gaius* libro 24. ad *Editum Provinciale*,

Vel fatuo,

22. *Vlpianus* libro 63. ad *Editum*.

Item priuilegium competere, 1. sed si bonis cu-
mum curator constitui debet, si quazdam actiones
periurunt.

1. Datur in creditorem actione, qui in possessionem
missus est, & eo, quod ex bonis debitoris ad eum
peruenit, si nondum sit aliquid confecutus, actione
sua præstabilitur, datur autem in factum actione ad-
versus eum. & omne, quod in actionem negotio-
rum gestorum veniret, si posset, restituendum à
creditorē.

23. *Paulus* libro 69. ad *Editum*.

Sin negotio inipuberis aliquis ex officio amicitię
geserit, debet, bonis eius venditis, priuilegiū
pupillo conservari, & ita accepit.

24. *Vlpianus* libro 63. ad *Editum*.

Si ventri curator datus sit, nec partus editus pri-
uilegiū cessabit. 1. Diuinus Marcus ita edixit: Crē-
ditors, qui ob restitutioñ ad fiduciorum crediderit,
in pecunia, quae credere erit, priuilegiū exigēti ha-
bit, quod ad eū quoque pertinet, qui redēptori,
domino mandatis, pecuniam subministravit. 2. Ita
bonis mēsulari vendūt, post priuilegiū potiore
corū causā esse placuit, qui pecunias apud men-
sum fidem publicam fecerit, deposituerunt, sed enim
qui depositis numeris visuras à mēsularis ace-
perunt, & ceteris creditoribus non separantur, & mes-
to, aliud est enim credere, aliud deponere. Si tamen
nummi extant: vindicari eos posse puto à deposi-
tarīs: & futurum eum, qui vindicat, ante priuile-
giū. 3. Eorum ratio prior est creditorum, quorum
pecunia ad creditorēs priuilegiarios peruenit, per-
uenisse autem quemadmodum accipimus? vnu si
statim profecta est ab inferioribus ad priuilegiū.

riostan vero, & si per debitoris personam? hoc est, si ante ei numerata sit, & sic debitoris facta, creditori privilegiorum numerata est? quo il quid potest beneficiari, si modo non post aliquod interiuallum id factum sit.

25. *Idem* libro 64. ad Edictum.

A It prior: Quid postea tr. cum c. s. q. id, cuius abus. venientia, & si uero recipit fraudat, sciente eo, qui continxit ad eum nomine datur.

26. *Paulus* libro 17. brevis Edicti.

Q Vi in iugum exfrumentam vel instruendam cre-
di, dit, vel etiam emenda: priuilegium habet.

27. *Vlpianus* libro 1. de officio consulis.

Si magistratus, fideicommissarii causa, in possitione miserent date arbitrium possunt ad ea distracti, que mora deciderat futura sunt, ita ut premium ex his redactum, spud fideicommissarium in causa depositi sit, donec de fideicommisso, quod ei debetur, constet.

28. *Iustini* libro 1. Epistularum.

Pater familias impuberi filio, si ante pubertatem deceaserit, subtilitate heredem, si filius paterna hereditate se absinuit: ideoque bo. si patris venientia, postea filio hereditas obuenit, qua adita, deceaserit, quod ex c. p. r. in ipsum pupillum quamvis postea hereditas obuenit, creditoribus tamen patris actionem non daret: in subtilitate cum creditoribus patris danda sit actio: cum ex bonis parentis, quae scilicet ad creditorum missis ad bona pertinet, nihil adquirat: & cum creditorum nihil iuris in bonis pupilli habuerint, eorumque nihil interfuerint, adiutor nec n. pupilli hereditas, cum ea bona, admissa a substituto hereditate, ad credores non pertinebant. Me illud maxime mouerit, quod precepit, quod tuis placet, vnum esse testamemnum. Respon-
dit: Quod prior filio, qui a paterna hereditate se absinuit, praeferat, ne bonis pa. ris eius vendicis, in eum actio de iure, tamen si postea ei hereditas obuenit, creditoribus non redat: idem in subtilitate filio herede-
der: andum non est: quoniam filii pudori partici-
tur, vt portis patris, quam eius, bona veneant. Itaq.
In id, quod postea ei obuenit, actio creditoribus de-
negatur: quia id ex aduenticio adquisitum est, non per patrem ad eum peruenit. At enim substitutus si-
lio, hereditate adiutor, postquam pupi illi, se paterni miscuerit hereditati: tunc hereditas & patris &
filij una est: & in omni arte alieno, quod aut patris aut filii fuerit, etiā iniurias heres obligatur & quoadmodū liberum ei non post obligationem, vt non omnino, si non defunditur, ipsius bona veneant, ita ne separare quidem ex alio patris & filii potest, quae causa est, ut creditoribus in eum actio dari debeat. Quod si substitutus heres hereditatem non adiutor: creditoribus patris in id, quod pupillus relinquit, actio dari non debeat: quoniam neque pupilli bona venire debent propter ex alieno patris, neque in bonis patris est: quod pupillus adquisit.

29. *Paulus* libro 5. ad legem Iuliam & Papiam.

Evidens resert, statu in publico positas, bonis dislocatis eius, cuius in honorem posita sunt, non esse emptor honorum eius: sed aut publicas, si orandi municipi j causa posita sunt: aut eius, cuius in honore posita sunt, & nullo modo eas detrahi posse.

30. *Papinus Iusti* libro 1. de Constitutionibus.

Mperatores Antoninus & Verus Augusti rescripsit. Irunt eos, qui bona sua negant iure venisse, prae-
indicio experiri debere, & frusta principem deside-
rare roscidi venditionem.

31. *Vlpianus* libro 1. de omnibus tribunalibus.

Si creditoris heredem suscepimus, sati-
tationem exigere possunt pro suo debito, sed de-

do, cuius rei gratia cognoscere pretiosum oportet, nec statim eum satisfactionis necessitatibus subtereo debet nisi caus. cognita considerit, prospici debere his, qui suspectum eum postulauerunt. Sed sus-
pectus & si uero modis, quibus suspectus
tutorum, estimatus, siquidem tutorum non facultates, sed fraudulentia in rebus pupillaribus, & colla-
conuersatio suspectum commendet, heredem ver-
tit, & si facilius in recenti adiutor heredita-
tis audiendi & uni, qui suspectum postulant, certu-
si probent, p. cum in hereditate morari: nec
quicquam possint obliterare criminis, quasi dolose
verato eo: non debet in post multum temporis ad
hanc necessitatem compelli. 32. **Q**uod si quis suspe-
ctus fortis iussi, & decretor non obtempe-
raverit, ut bona hereditatis possidere, vnuquam
dari ex edito suo permittere iubevit. 4. **q** Plane si
doceatur nihil ex bonis alienasse, nec sit, quod ei iu-
stitia p. p. a. p. a. obliuiscatur, contentus esse
prior debet, vt iubet ei nihil manere. 5. **Q** si
nec in opere laborant, cum credores offendere &
poterint, iniuriarum actione tenebuntur.

33. *Vlpianus* libro 3. Regularum.

Riuilegia non ex tempore extinuuntur, sed ex can-
sa, & si eisdem tituli fuerint, concurrent: licet
diu restantes temporis in his fuerint.

34. *Vlpianus* libro 3. Regularum.

Si pupilli ex contractu suo non defendatur, id est
qua bona eius credidores possidere coepit: de-
minuto ex iuri boni fieri debet, & viceversa pupilli
causa. 15. **D**efendere debitorem sicut, antequam bona
eius possiderentur, licet: ita post bourum quo-
que possessionem eius, sicut ipse tui, si: alias defen-
sionem eius suscipit, debet iustitiae: vt & si fiduci-
ti ne interposita, iustitiae accipiat, & a posses-
sione discedatur.

35. *Marcellus* libro 5. Regularum.

Quod quis natus fabrande vel emendo, vel ar-
ma, mandu, vel instruendo causa, vel quo modo
crederit, vel ob nauem vendita: patet: pri-
uilegium post fiscum.

36. *Vlpianus* libro 45. ad Sabinum.

Ev. qui circa columnas misus sit eius, qui reipu-
blicae causa adest, si apparuerit eum solo male
reipublicae causa abesse, ut in possessione esse pla-
cerit, donec solidum soluat. Eum autem qui return-
tus, qui sine dolo reipublicae causa adest, in
possessionem missus sit, pigius non contrahere, &
ideo discedere oportere de possessione.

37. *Vlpianus* libro 10. Responorum.

A Ntiochensum Coel. Syris ciuitati, quod lege
A sua priuilegium in bonis defuncti debitoris ac
cepit, ius persequendi pignoris durare constituit.

38. *Paulus* libro 1. Sententiarum.

Onus venditi excipiunt concubinae, & liberi
B naturales. 19. **R**espublica creditrix omibus chi-
rographarii: creditoribus praefertur.

39. *Idem* libro 5. Sententiarum.

Pupillus si non defendatur, in possessione credito-
ribus constitutus, minoribus ex his vsque ad pu-
beratem alimegtia prastanda sunt. 19. **E**ius, qui ab
hostibus captus est, bona, venire non possunt,
quandiu reuertatur.

1. *Vlpianus* libro 64. ad Edictum

Scindunt eum separationem solere imperari de-
creto pro toris.

15. **S**olent autem separatio permitte creditorib. ex his

causis. Vixit debitor quis Seji habuit. hic decisis

heres ei exitit Tiri. hic non est soluendo. patitur

bonorum venditionem, creditorib. Seji dicunt, bona

Seji sufficiunt sibi, creditorib. Seji contentos esse de-
bentes bonis Tiri: & sic quasi duorum fieri bonorum

venditionem, fieri enim potest, vt Seji quidem solu-

endo fuerit, potueritque satis creditoribus suis vel

ita semel, etiā non in aeternum, in aliud tamen scissi-

te: admissis autem commixtisque creditoribus Tiri:
Tiri, minus sint consecutur, ne illi non est soluendo,
aut minus consequantur, quia plures sunt, hic est

igitur aequalissimum, creditorib. Seji desiderantes sa-

parationem, audiri: imperatice à prætore, vt sepa-

ratim quadratum, cuiusque creditoribus præstetur.

2. **E**x contrario autem creditorib. Tiri non im-
petrabunt separationem, nam licet alii, adiicio

ntib. creditorib. sui facere deteriorem co-
ditionem. Atqui igitur adiutor hereditatem debitoris

men: non faciet mean deteriorē conditionē adiutoris:
quia licet mili, separationem impetrare suos ve-

rō creditorib. onerant, dum adiutor hereditatem, que
soluendo non est, nec potuerit creditoribus eius separa-

tionem impetrare.

3. **S**cindunt est autem, etiam si obligata res
esse proponatur ab herede iure pignoris vel hypo-
thecar. atque, si hereditaria suis separationem

hypothecario creditorib. potiorē esse cum, qui separa-

tionem impetravit. & ita Sejer & Antonius

rescripsit.

4. **S**ed etiam aduersus fiscum, & municipes,

impetrare separationem.

5. **Q**uestium est, an interdum etiam heredita-

creditorib. possint separationem impetrare, si forte

ille in fraude ipsorum adiutor hereditatem. sed nullum

remedium est proditum, sibi enim impo-

tent, qui cum tali contraxerunt, nisi fixura ordi-